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SOS Racisme, Danmark ser med dyb bekymring på de senere års udvikling i den politiske debat om 
etniske minoriteter. Vi mener, at den generelt meget negative omtale er årsag til, at en stigende 
andel af befolkningen har fået negative holdninger til etniske minoriteter, som giver sig udslag i 
racisme. 
 
Det anerkendes sjældent i debatten, at langt de fleste medborgere med anden etnisk baggrund er 
godt integreret i det danske samfund. Integrationsministeriets medborgerskabsundersøgelser viser 
således, at det meget store flertal af etniske minoriteter deler de værdier, som vi finder vigtige i 
Danmark. Den viser også, at der er en del etniske danskere, som faktisk ikke tilslutter sig disse 
værdier.  
 
Der har været en positiv udvikling over tid, bl.a. er kriminaliteten blandt etniske minoriteter faldet 
og flere med minoritetsbaggrund har fået beskæftigelse og uddannelse. 
 
Medborgerskabsundersøgelserne viser også at en væsentlig del af de etniske minoriteter føler sig 
udsat for racisme. I den fra 2024 mener 57% af unge indvandrere og efterkommere fra de såkaldte 
MENAPT-lande, at de pga. deres etniske baggrund er blevet udsat for fornærmende ord eller 
nedværdigende vittigheder, 8 % at de er blevet spyttet på, skubbet til eller slået, og 33% at de af 
samme grund har fået afslag på en ansøgning f.eks. om job, banklån, bolig eller mobilabonnement. 
Der er således evidens for at racistiske holdninger og diskrimination er blevet udbredte. Det er 
noget, der kan have meget negative konsekvenser for de mennesker, der rammes af det. 
 
Hovedproblemet i den politiske debat er, at man ikke skelner mellem velfungerende og mindre 
velfungerende borgere med indvandrerbaggrund, og at man udelukkende forklarer faktiske 
problemer med etnisk baggrund og religion.  
 
Etniske minoriteter bør – ligesom etniske danskere – overholde de normer, som er vigtige for det 
danske samfund, fx ligestilling mellem mænd og kvinder. Det er helt berettiget at kritisere 
personer, som ikke gør dette. Men det er vigtigt at kritikken rettes mod de konkrete personer og 
handlinger, og ikke generaliseres til at gælde for en hel etnisk gruppe.  
 
Når man statistisk sammenligner etniske minoriteter med etniske danskere, skal man huske, at 
forkerte handlinger, fx kriminalitet og kvindeundertrykkelse, kan have helt de samme årsager hos 
begge grupper, og ikke forklares ved etnicitet.  
 
Etniske minoriteter har en meget anden social sammensætning end etniske danskere, med lavere 
indkomster, større arbejdsløshed, flere sociale problemer og dårligere helbred, som i vid 
udstrækning kan forklare de statistiske forskelle. Medborgere med indvandrerbaggrund, især 
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flygtninge, har desuden en mere udsat og vanskelig position i samfundet, som kan påvirke deres 
adfærd. 
 
Vi vil gerne opfordre jer politikere til åbent at anerkende, at langt de fleste medborgere med 
indvandrerbaggrund er velfungerende, er i beskæftigelse og tilslutter sig de værdier, der er vigtige i 
Danmark. Desuden, at deres deltagelse i samfundet er øget markant.  
 
Vi vil også gerne opfordre til, at I tager racistiske holdninger i befolkningen alvorligt og igangsætter 
tiltag til at bekæmpe dem.  
 
Vi mener således ikke, at den afgåede regerings samlede Handlingsplan mod racisme i Danmark for 
2025-26 indeholdt tilstrækkelige tiltag mod den mest udbredte form for racisme i Danmark. 
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